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Abstrakt: Webový robot generuje strukturu webu včetně popisků (anchor texty) příslušejících

jednotlivým odkazům. Cílem práce je navrhnout a implementovat metodu visualizace tohoto

orientovaného grafu. Implementace bude realizována v prostředí Java.

Implementace musí být schopna dynamicky měnit zobrazení v závislosti na zvolených kritériích -

zobrazování pouze určitých odkazů nebo webových stránek. Zároveň musí být možné shlukovat

skupiny odkazů nebo webových stránek pro zjednodušení zobrazované struktury.

Klíčová slova: webový robot, orientovaný graf, hyperbolická vizualizácia, java 3d

Title: Visualizer of the Web Structure

Author: Michal Halaša

Department: Department of Sofware Engineering

Supervisor: RNDr. Leo Galamboš, Ph.D.

Supervisor’s e-mail address: galambos@cythres.cz

Abstract: Web crawler generates web structure including the notes (anchor texts) which belong to

individual links.Thesis target is to analyze and implement method for visualisation of this oriented

graph structure. Implementation language platform is Java.

Implementation must be able to denamically change the view according to defined criteria –

showing only certain links or web pages. Grouping of links or web pages must be also available.

Keywords: web crawler, oriented graph, hyperbolic visualization, java 3d
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 1 Motivácia

Webový vyhľadávací robot Egothor1 pri prechádzaní štruktúry webových stránok

generuje indexové súbory, v ktorých je popísaná štruktúra odkazov (previazaní) medzi jednotlivými

prehľadávanými stránkami. Cieľom tejto diplomovej práce je vizualizácia týchto dát pomocou

grafovej reprezentácie na obrazovke počítača tak, aby bola možná dynamická práca a manipulácia

zobrazovanej množiny dát. Jedná sa pritom o dáta s miliónovými počtami uzlov a hrán medzi nimi

a súčasné zobrazovacie grafové algoritmy sú optimalizované pre stromy s maximálne 100.000

uzlami. Pri väčších počtoch prvkov grafu dochádza k dramatickému poklesu prehľadnosti

a čitateľnosti informácii v zobrazovaných grafových štruktúrach.

Takáto vizualizácia pomôže pochopiť a analyzovať spôsoby previazania stránok medzi sebou. Tieto

údaje môžu byť vysoko použiteľné pre dizajnérov a architektov webových riešení pri analýze

dostupnosti a prístupnosti jednotlivých častí webu. Taktiež dokážeme zobraziť vstupné a výstupné

odkazy webových stránok do iných domén, čo pomôže pri SEO2 optimalizácii.

Cieľom je jednoduché a intuitívne zobrazenie v užívateľsky príjemnom prostredí desktopovej

aplikácie na platforme Java bez neštandardných externých závislostí.

V prvej kapitole si popíšeme algoritmus H3, z ktorého sme vychádzali, potom v stručnosti

predstavíme existujúci program H3 Viewer a jeho fungovanie, a nakoniec popíšeme, ako sme

postupovali pri implementácii našej verzie algoritmu H3. Na záver si zhrnieme výsledky

a vymenujeme otvorené problémy, ktoré by sa dali vyriešiť v budúcnosti.

1 http://www.egothor.org
2 Search Engine Optimization
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 2 Problematika zobrazovania grafov

Grafy majú prirodzený spôsob zobrazenia ako vrcholy a spápajúce hrany v priestore.

Obrazová reprezentácia malých grafov je pre ľudí veľmi prirodzená. Keď myslíme na nejakú sadu

informácii, predstavovanie si vzťahov medzi jednotlivými entitami pomocou grafov je veľmi

pravdepodobné.

Napríklad v oblasti WWW sa na zobrazenie vzťahu stránok a podstránok na nejakej doméne

(reprezentujúcich vrcholy) a odkazov medzi nimi (reprezentujúcich odkazy) používa skoro vždy

grafové (často priamo stromové) zobraznie.

Oblasť teórie grafov nám ponúka priehrštie efektívnych algoritmov na prácu a spracovanie

všeobecných grafov. Na druhú stranu, dve hlavné vedecké odvetvia zaoberajúce sa vizualizáciou dát

sú počítačová grafika a oblasť psychológie zaoberajúca sa interakciou medzi počítačmi a ľuďmi

nám dáva množstvo informácii o tom, ako ľudský kognitívny systém funguje a akým spôsobom

spracuváva rôzne informácie.

Informačná vizualizácia je relatívne mladá vedecká (cca 25 rokov) podoblasť informačných

technológii. Je to spôsobené tým, že až od doby približne polovice 90. rokov sa začínajú objavovať

dostatočne výkonne zobrazovacie technológie, ako hardwareové (kvalitné grafické karty

a monitory) tak aj softwareové (grafické knižnice, vyššie programovacie jazyky a hlavne postup

v oblasti teórie grafov). V posledných rokoch sa jedná o veľmi živú a tvorivú oblasť vedeckého

záujmu, čo je spôsobené bežnou dostupnosťou výkonných grafických systémov a veľkou

praktickou využiteľnosťou dosiahnutých výsledkov.

Základný argument pre zobrazovanie dát je skutočnosť, že vizuálna reprezentácia dát pomáha

ľudskému pozorovateľovi lepšie pochopiť štruktúru a obsah dát. Otázka vizuálnej reprezentácie je

dokonca dôležitejšia pre tzv. informačnú vizualizáciu ako pre vedeckú vizualizáciu dát. Rozdiel
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medzi týmito dvoma podoblasťami je hlavne v tom, že informačná vizualizácia hľadá priestorovú

reprezentáciu dát, ktoré nemajú v sebe implicitne zahrnutý vzťah k priestoru (súradnice a veľkosť

vrcholov, ich vzdialenosti atď). Narozdiel vedecká vizualizácia pracuje s priestorovými dátami,

napríklad vzťahy medz atómami v molekulách, nervová sústava človeka alebo vesmírne objekty

a vzťahy medzi nimi.

Vedecká vizualizácia je často používaná ako pomôcka pre nedokonalé ľudské zmysly tým,

že pomáha zobrazovať a tým pádom pochopiť napríklad príliš rýchle (alebo pomalé) udalosti alebo

príliš veľké (alebo malé) objekty, ktoré ľudské zmysly nedokážu priamo spracovať.

Na druhú stranu, typický súbor dát pre informačnú vizualizáciu je napríklad hustota obyvateľstva,

kde by sa veľkosť mesta zobrazovala rôznou veľkosťou kruhového symbolu, alebo databáza kníh

v knižnici, ktoré by sa dali rozložiť na časovú osu podľa dátumu vydania tak, že pre každý rok by

na ose y bol vynesený počet kníh v tom-ktorom roku vydaný. Ako vidíme, výber priestorového

zobrazenia je vhodný pre jeden typ dát ale nie pre iný. Súbor grafických elementov (vizuálne

kódovanie) použitých na vizualizáciu by mal vždy zobrazovať sémantickú informáciu

zobrazovaných dát, ktorú sa snažíme zobraziť.

Základom informačnej vizualizácie je priestorová pozícia a orientácia. Grafické elementy ako body,

čiary alebo 3D objekty môžu byť posadené na tento základ. Tieto elementy často nesú doplňujúcu

informáciu zakódovanú ako veľkosť, farbu, tvar, priehľadnosť atď. Podľa toho, aké atribúty sú

vhodné pre aké typy dát, delíme zobrazované dáta do 3 skupín. Nominálne dáta sú navzájom

rozlíšiteľné, ale nehodnotené (rôzne typy ovocia), ordinálne dáta majú prirodzené ohodnotenie

(chemikálie s rôznym pH) a kvantitatívne dáta sú číselné, takže nemajú len poradie, ale aj

vzdialenosť.

Efektívnosť premennej použitej na zobrazovanie závisí samozrejme na type dát, napríklad farebné

odlíšenie je výborné pre nominálne dáta, ale nevhodné pre kvantitatívne dáta, veľkosť a dĺžka sú

vhodné pre kvantitatívne dáta, ale nie pre nominálne dáta atď. Spoločným aspektom všetkých typov

dát je to, že narozdiel od iných spôsobov zobrazenia, je priestorové (2D alebo 3D) zobrazenie
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najvhodnejšie.

Základným problémom pri zobrazovaní siete vrcholov a hrán medzi nimi je konflikt veľkosti

a vzdialenosti. Tzv. Gestalt princíp blízkosti hovorí, že vrcholy, ktoré sú zobrazené blízko seba, sú

vnímané ako príbuzné, kdežto tie vzdialené od seba sú pre ľudské vnímanie nezávislé. Na druhú

stranu atribút veľkosti má opačný vizuálny vplyv, takže väčšia vzdialenosť medzi objektami nám

dáva lepší vzťah medzi ich veľkosťami. Prakticky všetky zobrazovacie algoritmy to riešia pomocou


[…]


Taktiež pomocou možnosti dynamických úprav farebných vlastností grafu, výberu množiny

zobrazovaných vrcholov a ne/zobrazenia os priestoru je dosiahnuté prehľadnejšie využitie scény a

takéto riešenie je aj príjemnejšie pre ľudské vnímanie vďaka podpore priehľadnosti a perspektívy.

Ďalšou veľkou výhodou oproti pôvodnej implementácii je možnosť orezávania grafovej štruktúry a

vykresľovanie len určitých podstromov so samozrejmou možnosťou plynulého návratu smerom ku

koreňu grafu. Táto vlastnosť spolu s technológiami Fan-out a Focus+Context umožňujú v reálnom

čase prechádzať aj poveľkých grafoch bez straty celkového pohľadu až do namenšich detailov.
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Tiež sme sa snažili dosiahnuť pekný navrh zdrojových kódov programu s vysokym oddelením

jednotlivých funkcionalít do samostatných tried s minimálnym previazaním. Takisto sme sústredili

všetky empirické aj technické konštanty na jedno miesto, čo umožňuje jednoduchú zmenu chovania

programu. Týmto sme dosiahli veľmi dobrú nahustenosť funkcionality vzhľadom na počet riadkov.

Nakoniec ale nie s najmenšou dôležitosťou sa jedná o otvorenú implementáciu nezaťaženú

licenčnými podmienkami.

5.14 Problémy

Pri implementovaní programu WebView sme sa potýkali s viacerými problémami, ktoré sa

nám buď podarilo vyriešiť (nedostatky vo frameworku Java3D) alebo sa jednalo o problémy

všeobecného charakteru (nedostatok operačnej pamäte).

5.14.1 Matematický model

Samozrejme najväčšou problémom pri implementovaní algoritmu H3 bola zložitosť

matematického modelu, na ktorom je postavený. Veľkou výhodou je, že k implementácii nie je

potrebná znalosť matematiky hyperbolických priestorov, aj keď samozrejme určité porozumenie

bolo potrebné. Nakoniec sa nám podarilo algoritmus správne naimplementovať tak, že program

WebView spĺňa všetky predpoklady na neho kladené.

5.14.2 Dostupná pamäť

Najväčším problémom bolo obmedzenie veľkosti alokovateľnej RAM v 32-bitových

operačných systémoch, ktoré nedovoľovalo prácu s veľkými grafmi s desiatkami miliónov

vrcholov.
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 5.14.3 Nezrelosť frameworku Java3D

Ďalším, už spomínaným, problémom bola určitá nedokonalosť knižnice Java3D, keďže

firma SUN upustila od vývoja tejto knižnice z dôvodu zamerania sa na iné zobrazovacie

technológie – primárne JavaFX. To sa prejavovalo hlavne v nedokonalej spolupráci vykresľovacej

komponenty Canvas3D s komponentami z knižnice Swing.

Veľkým nedostatkom bola aj nedostatočná dokumentácia – buď sa jednalo o veľmi zastaralú

dokumentáciu k predchádzajúcim (už neaktuálnym) verziám Java3D alebo neexistovala

dokumentácia vôbec. Toto je spôsobené nízkym počtom implementácii nad týmto frameworkom a

utlmeným vývojom.

Pri vykresľovaní veľkých a hustých grafov (milióny prvkov) dochádzalo niekedy k pádu ovládača

grafickej karty z dôvodu chyby v implementácii Java3D. V takom prípade bol potrebný reštart

celého operačného systému.

Naneštastie sa nám nepodarilo vypozorovať situáciu, kedy k tejto chybe dochádzalo.

5.14.4 Problémy s JVM

Pri práci s veľkými dátami generovanými z adresárovej štruktúry dochádzalo na platforme

Linux k občasným pádom celého virtuálneho stroja JVM. Toto je spôsobené nie úplne ideálnou

implementáciou I/O procedúr v balíčku java.util. V novej verzii Javy má byť práve z dôvodu veľkej

nestability a nerobustnosti súčasnej implementácie nahradená novou.
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 6 Zhrnutie

Podarilo sa nám vytvoriť program na vizualizáciu dát generovaných pomocou

webového robota Egothor. Program je schopný zobrazovať stromové grafy s niekoľkými miliónmi

objektov v reálnom čase. Doba potrebná na ich predspracovanie zo surového vstupového stavu do

stavu použiteľného pre WebView je síce značná, ale jednorázová, a preto akceptovateľná.

Škálovateľnosť programu je možná pomocou zväčšovania rozsahu pamäti RAM, keďže

na 32-bitovom operačnom systéme s 32-bitovým JRE20, ktorá má obmedzenie 2GB na jednu JVM21

zvláda vykresliť do 50 miliónov objektov grafu, takže napríklad cca 10M uzlov a 35M hrán medzi

nimi. V 64-bitovej Jave by sme sa mohli ľahko dostať k niekoľko násobným číslam. Vykresľovanie

takto veľkých grafov je stále relatívne interaktívne.

Do budúcnosti sú možné tieto vylepšenia:

• postupné vykresľovanie grafu, ktoré by umožnilo zobrazovanie grafov, ktoré sa nezmestia

do pamäte RAM

• rozšírené možnosti inteligentného zhlukovania uzlov a odkazov (pomocou dodatočnej

informácie, napríklad pomocou rozkladu URL adries)

• vylepšenie vykresľovacieho algoritmu aby lepšie pokrýval celý zobraziteľný priestor

• úplné oddelenie vstupných dát od internej reprezentácie, čo by umožnilo pridávať podporu

pre rôzne formáty dát vo forme zásuvných modulov

20 Java Runtime Environment - kolekcia behového prostredia a utilít
21 Java Virtual Machine – behové prostredie Javy
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Prílohy

K diplomovej práci je priložené CD so zdrojovými kódami programu, s testovacími dátami

a touto diplomovou prácou vo formáte PDF.
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