# Posudek oponenta diplomové práce

Michal HALAŠA: Visualizátor struktury webu

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat metodu vizualizace rozsáhlého orientovaného grafu. Typicky grafu webu. Program by měl dle zvolených kritérií zobrazovat jen určité odkazy nebo webové stránky. Zahrnuta měla být podpora shlukování skupin stránek pro zjednodušení struktury.

Práce je odevzdávaná již potřetí. Autorovi se podařilo vcelku dobře shrnout analytickou a specifičtější část práce. V nich jsou popsány důvody pro potřebu vizualizace grafů, existující možná řešení, jejich výhody a nevýhody. Autor se – na základě studia vlastností prezentovaných algoritmů – rozhodl pro implementaci algoritmu H3.

Bohužel, designu vlastního programu se autor v práci věnuje velmi okrajově. V sekci 5.7 na straně 34 je možné se dočíst, že „pro reprezentaci vrcholů, hran grafu a jejich vlastností (jako například barva, viditelnost, souřadnice v Euklidovském a hyperbolickém prostoru) byla použita pole s přesně definovaným pořadím prvků v nich“. Jak ta pole vypadají, jaké je to pořadí a jak se z těchto dat připraví linie a trojúhelníky pro vykreslení pomocí OpenGL už ale práce nezmiňuje. Jen s obtížemi si představuji, že se někdo bude v budoucnosti prokousávat zdrojovými texty (které komentáři rovněž neoplývají) a namáhavě zjišťovat, jak program vlastně vnitřně funguje, aby jej mohl upravit. Programátorská příručka se sestává prakticky z jediné stránky, popisující strukturu adresářů se zdrojovými kódy. Lepšího efektu a úplnější „příručky“ by šlo dosáhnout pomocí JavaDoc, nejlépe pokud by si autor dal práci a program pořádně okomentoval, včetně všech tříd, metod a parametrů. Design práce se měl věnovat modulární struktuře programu, pokud nějaká existuje, popisu datových struktur ve vnitřní paměti a podobně.

Jako grafickou knihovnu pro komunikaci s 3D akcelerátorem byla zvolena Java3D komponenta. To se ukázalo jako poměrně komplikované kvůli chybám v samotné knihovně, případně komunikaci mezi Javou a knihovnou psanou v nativním jazyce cílové platformy. Je otázka, zda by se nenašla nějaká stabilnější implementace OpenGL pro Javu, do které by vykreslovací část programu mohla být přepsána. Pokud je program dobře navržen, nemělo by být zase až tak těžké vypočítanou geometrii do HW pomocí jiného OpenGL wrapperu protlačit. Zvláště, když Java3D s velkými daty (které byly důvodem zvolení H3 algoritmu) vcelku pravidelně padá. Například při pokusu o změnu velikosti okna, ale i v řadě dalších situací.

Nebylo mi jasné, proč – jak se uvádí na straně 35 – nebylo možné z licenčních důvodů umístit na CD data z Egothoru, když se jedná o robota s otevřeným zdrojovým kódem, a navíc data neobsahují texty stránek, pouze informace o tom, že stránka X odkazuje na stránku Y, což se dá na webu snadno zjistit. Navíc, když už by chtěl autor práce tuto (veřejnou) informaci utajit, mohl URL nějak překódovat.

Obrázek „Texty odkazů na stránkách“ na straně 36 jsou kopii předchozího obrázku. Také by mne zajímalo, jak je to s možností shlukování uzlů pro zjednodušení zobrazované struktury.

Celkově mám z práce rozporuplné pocity. Na jedné straně autor ukázal svoji schopnost programování netriviálních algoritmů s využitím jistě netriviálních datových struktur. Na straně druhé nedokázal v práci samotné srozumitelně popsat, jak tyto struktury vypadají a jak program vnitřně funguje, ani jakým způsobem se řeší požadované filtrování zobrazení nebo shlukování, čímž podstatně zkomplikoval možnosti dalšího využití odevzdaného softwarového díla.

Přes tyto výtky doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 25. 1. 2010

*Poznámka:* Na CD bych uvítal Javu ve verzi, na které byl jako Java3D knihovna.